

شماره مسلسل ۴۵۵۶ - سال هجدهم یکشنبه ۷ عقرب ۱۴۰۲ خورشیدی مطابق به ۲۹ اکتبر ۲۰۲۳ میلادی

<p><b>در نتیجه یک حادثه ترافیکی در شاهراه کابل - قندهار ۱۹ تن کشته و زخمی شدند</b></p> 	<p><b>زمین لرزه‌ای شدید بار دیگر هرات را لرزاند</b></p> 
<p>در اثر واژگون شدن یک طالبان گفتند که در این موتر مسافربری نوع ۳۰۴ در رویداد ۲ تن جان باخته و شاهراه کابل- قندهار ۱۹ ۱۷ تن دیگر زخمی شدند و ۱۹ تن کشته و زخمی شدند. وضعیت دو تن از زخمی‌ها مسوولان محلی طالبان برای نیز وخیم گفته شده است. ولایت زابل امروز یکشنبه (۷ بی احتیاطی رانندگان و خرابی عقرب) گفتند که در این شاهراه‌ها از دلایل اصلی حادثات رویداد در ولسوالی شهر صفای ترافیکی گفته شده است. ولایت زابل رخ داده است. منبع: خبرگزاری جمهوری</p>	<p>منابع محلی از وقوع هرات رخ داده است. زمین لرزه‌ای نسبتا به نقل از خبرگزاری افق، شدید در هرات خیر تاکنون از خسارات احتمالی داده‌اند. این ولایت در این زمین‌لرزه گزارشی هفته‌های اخیر دستخوش منتشر نشده است. زلزله‌هایی پیاپی بوده که این در حالی است که هزاران کشته و زخمی روز گذشته نیز هرات در پی داشته است. شاهد زمین‌لرزه‌ای نسبتا منابع محلی گزارش شدیدی بود. مرکز زمین داده‌اند که شنبه‌شب، شناسی امریکا اعلام کرده ۶ عقرب زمین لرزه‌ای بود که زمین‌لرزه‌ای ۴.۵ شدید برخی نقاط درجه ریشتر در ولایت هرات را لرزاند. هرات رخ داده است. در همین حال، مرکز زمین‌شناسی امریکا لرزه نگاری امریکا شدت این زمین‌لرزه را نیز اعلام کرده که ۴.۵ درجه ریشتر اعلام زمین‌لرزه‌ای به قدرت ۵ کرده و گفته بود که درجه ریشتر ناوقت شب در عمق ۹.۷ کیلومتری گذشته هرات را لرزاند. زمین رخ داده است. براساس اطلاعات این این در حالی است مرکز، این زمین‌لرزه که اخیرا هرات شاهد ساعت ۱۱:۵۷ دقیقه زمین‌لرزه های شدید نیمه‌شب گذشته، در ۱۰ و مرگباری بوده که کیلومتری زمین و در ۲۴ هزاران کشته و زخمی کیلومتری شمال غربی برجای گذاشته است.</p>
<p><b>یک هیئت جمهوری ازبکستان به کابل آمد</b></p>  <p>هیئت جمهوری اوزبکستان به ریاست جمشید خواجه‌یوف، معاون نخست وزیر آن کشور صبح امروز وارد کابل شد. دفتر مطبوعاتی وزارت صنعت و تجارت افغانستان در خبرنامه‌ی نوشته است که هدف از سفر این هیئت به کابل توسعه تجارت دوجانبه، یافتن راه‌حل برای مسایل ترانزیتی میان دو کشور و گشایش نمایشگاه اموال تجاری ازبکستان در کابل است. به نقل از آژانس باختر؛ در خبرنامه آمده است که در ترکیب این هیئت وزیران معادن، ترانسپورت و تجارت و</p> <p>رییسان مستقل و تاجران آن کشور که حدود ۴۵ تن است، شامل است. قرار است جمشید خواجه‌یوف، معاون نخست وزیر جمهوری ازبکستان در کنفرانس که به هدف انکشاف روابط تجاری و اقتصادی میان افغانستان و ازبکستان در قصر چهار چنار ارگ تدویر شده است، اشتراک کند. گفته شده است که ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست الوزرا امارت اسلامی نیز در این کنفرانس اشتراک و سخنرانی خواهد کرد.</p>	

## بنیاد خیریه آی اچ ترکیه ساحه فعالیت خویش را در افغانستان گسترش می دهد



مسوولان موسسه خیریه آی اچ ترکیه در دیدار با سرپرست وزارت خارجه طالبان گفتند که ساحه فعالیت خویش را در افغانستان گسترش می دهند. عبدالقهار بلخی سخنگوی وزارت امور خارجه طالبان امروز یکشنبه (۷ عقرب) در صفحه اکس خود نوشته که مولوی امیر خان متقی سرپرست وزارت خارجه این گروه در جریان سفرش به

کشور ترکیه با رئیس بنیاد خیریه آی اچ ترکیه در استانبول دیدار کرده است. متقی در این دیدار وعده داد که برای فعالیت های این بنیاد در افغانستان تسهیلات لازم را ایجاد خواهد کرد. رئیس این بنیاد هم گفته که تمام تلاش خود را برای گسترش حوزه کاری خود در افغانستان انجام می دهد.

منبع: خبرگزاری جمهور



## سفر وزیر خارجه طالبان به ترکیه

وزیر خارجه طالبان که به ترکیه سفر کرده، از سفارت افغانستان در آنکارا و کنسولگری در استانبول دیدن کرده است. امیرخان متقی در استانبول با فریدون هادی سینیرلی اوغلو، هماهنگ کننده ویژه سازمان ملل نیز دیدار و گفتگو کرده اند، پیشتر او سفری به کابل نیز داشت. سخنگویان طالبان نگفته اند که وزیر خارجه طالبان به دعوت رسمی ترکیه به این کشور سفر کرده است یا سفر غیررسمی درمانی است. گفته شده که او «با مسئولین کشور

ترکیه، تاجران و متنفذین افغان در آن کشور، علماء، نهادهای خیریه و شرکتها در آنجا دیدن خواهد داشت.» به گفته سخنگوی وزارت خارجه طالبان، آقای متقی از کارکنان کنسولگری افغانستان در این شهر خواست «به هموطنان و مراجعه کنندگان در خارج از کشور به صورت بسیار خوب و شفاف خدمات ارائه کنند.» ترکیه سفارت خود در کابل را همچنان باز نگه داشته و نمایندگی های افغانستان در ترکیه نیز به طالبان واگذار شده اند.

منبع: بی بی سی فارسی

## سفیر ایران با معاون یوناما در کابل دیدار کرد



حسن کاظمی قمی؛ سفیر و نماینده ویژه رییس جمهور ایران در امور افغانستان و مارکوس پوتزل؛ معاون یوناما در کابل دیدار کردند. حسن کاظمی قمی؛ سفیر و نماینده رییس جمهور ایران در امور افغانستان، شنبه شب، ۶ عقرب از دیدارش با مارکوس پوتزل؛ معاون یوناما در کابل خبر داد. او در این دیدار بر تقویت دیپلماسی مشترک و چند جانبه با محوریت کشورهای منطقه برای برون رفت از بحران های افغانستان تاکید کرده است. به اساس گزارش نشر شده از سوی خبرگزاری افق، قمی گفته که در این دیدار بر لزوم پاسخگو کردن بازیگران فرامنطقه ای به ویژه امریکا تاکید صورت گرفته است.

نماینده رییس جمهور ایران برای افغانستان، امریکا را مسبب شرایط کنونی افغانستان خوانده است. در همین حال، آقای قمی گفته که در این دیدار «از هر گونه مشارکت سازنده بازیگران فرامنطقه در ابتکارات بین المللی ابراز تردید نمودم.» به نقل از خبرگزاری افق، نماینده رییس جمهور ایران در امور افغانستان افزوده که برای مبارزه موثر با تروریسم و مقابله با مواد مخدر، تحریم های اعمال شده یکی از موانع و مشکلات جدی است. کاظمی قمی همچنین گفته که انتظار می رود سازمان ملل متحد به رسالت خود برای صلح پایبند بوده و برای دستیابی به آن، اقدامات و ترتیبات موثری را فراهم کند.

## فرهنگ و دموکراسی



این منظری خطاست که دموکراسی نوعی "اندیشه" یا "فرهنگ" است و وجود آن بدون قبول آن فرهنگ و بدون درک تفکر و اندیشه دموکراتیک تصور ناپذیر است، زیرا نه با تجربه تاریخی تحقق دموکراسی هم‌خوان است و نه با تجربه دموکراسی در دوره معاصر. با این همه، پذیرش تقدم فرهنگ بر واقعیات مادی و اجتماعی در ایران سبب بروز دشواری‌های جدی و جانکاه نظری و عملی در تدوین و پیشبرد دموکراسی شده است. در دوره روشنگری، زمانی که عمدتاً شرایط مادی و اجتماعی برای شکل‌گیری نهادهای دموکراتیک فراهم شده بود، این بحث مطرح شد که فرهنگ خردمدار سبب انقلابی نو در اروپا شده و امکان تحقق لیبرالیسم سیاسی و سکولاریسم فرهنگی را فراهم کرده است.

منبع: ویکی پدیا  
مطلب ادامه دارد...

تجربه جنبش‌ها و کشورهای را که با توسل به فلسفه مارکسیسم انواع آزادی را از مردم سلب کردند و در نهایت سبب تحقیر و سرکوب مردم شدند باید از این منظر کاوید. شاید اگر به اندیشه مارکس در این جوامع به منزله نگرشی انتقادی توجه می‌شد، از بسیاری از تجارب ناگوار تاریخ اجتناب شده بود. بنابراین، برای بررسی وجود یا عدم وجود دموکراسی در جامعه و برای بحث بر سر توسعه یا گفت‌وگو بر سر موانع دموکراسی در جامعه باید بیش از هر چیز به تحلیل و ارزیابی نهادها، چه حقوقی و به اصطلاح "گفتمانی" و چه مادی و حقیقی، پرداخت. بحث از تاریخ، فرهنگ، عادات و آداب و رسوم بسیار لازم است و گاه آنها با ارزش‌های دموکراتیک یا استبدادی یکی می‌دانیم. باید توجه داشت که این ارزش‌های فرهنگی و تاریخی با نهادهای دموکراتیک یکی نیستند.

## بازدید سفیر ژاپن از روستاهای ویران شده در زلزله هرات؛ «از بازسازی حمایت می‌کنیم»



اوکادا تاکاشی، سفیر ژاپن در کابل و نمایندگان نهادهای سازمان ملل از مناطق زلزله زده هرات بازدید کرده‌اند. سفارت ژاپن در کابل می‌گوید در دیداری که امروز همراه بارزا اوتونبایوا، نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل و رئیس «یوناما» انجام شد، آنها به مردم روستاهای آسیب دیده هرات گوش دادند. دفتر یوناما نیز گفته است که زمین لرزه‌ها در غرب افغانستان «ویرانگر» بودند و زمستان سختی پیش روی زلزله‌زدگان بی خانمان است که بیش از هر چیزی به سرپناه نیاز دارند. این هیئت از روستاهای ولسوالی زنده‌جان دیدن کردند. در زلزله اخیر هرات، به گفته این سفارت، ژاپن تاکنون حدود ۴.۵ میلیون دالر از طریق آژانس‌های سازمان ملل و سازمان‌های غیردولتی ژاپنی کمک کرده است و از بازسازی این مناطق حمایت خواهد کرد. بر اثر یک رشته زلزله‌ها به بزرگی ۶.۳ در ۷، ۱۱ و ۱۵ اکتبر و چندین پس‌لرزه در هرات ده‌ها روستا ویران شده و به بناهای تاریخی هرات آسیب وارد شده است. بنا به ارزیابی دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل متحد (اوپا) بیش از ۲۱۵۰۰ خانه ویران شده و ۱۷ هزار خانه دیگر شدیداً آسیب دیده‌اند و زندگی بیش از ۱۵۴ هزار نفر متاثر شده است.

منبع: بی بی سی فارسی



## کمک ۱۵ میلیون یورویی اتحادیه اروپا برای عودت کنندگان افغان



اتحادیه اروپا برای حمایت از عودت کنندگان افغان به کشور ۱۵ میلیون یورو اختصاص داده است. نمایندگی اتحادیه اروپا در افغانستان اعلام کرده که ۱۵ میلیون یورو برای کمک به افغان‌هایی که به کشور باز می‌گردند، اختصاص داده است. این مقدار بودجه در اختیار سازمان بین‌المللی مهاجرت (آی‌اوایم) قرار می‌گیرد. نمایندگی اتحادیه اروپا با نشر پیامی در اکس پتس گفت: «همراه با آی‌اوایم افغانستان، ما می‌خواهیم اطمینان دهیم که عودت کنندگان احساس امنیت می‌کنند و می‌توانند به حمایتی که برای احساس خانه نیاز دارند دسترسی داشته باشند.» این در حالی است که دولت پاکستان به ۱.۷۳ میلیون مهاجر و پناهنده «غیرقانونی» اهل افغانستان تا اول نوامبر مهلت داده است که این کشور را ترک کنند، در غیر آن اخراج می‌شوند. از ایران هم اخراج و بازگشت مهاجران اهل افغانستان ادامه دارد. طالبان می‌گویند که روزانه هشت هزار نفر از ایران و پاکستان اخراج می‌شوند و به کشور عودت می‌کنند.

منبع: خبرگزاری افق

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## وزیر اطلاعات پنجاب به مهاجران افغان: اگر پاکستان را ترک نکنید، با برخورد تند روبه‌رو خواهید شد



دو روز دیگر تا پایان مهلت تعیین‌شده‌ی پاکستان برای خروج مهاجران غیرقانونی افغان از این کشور، باقی مانده است. در همین حال، امیر میر، وزیر اطلاعات پنجاب، روز جمعه، ۵ عقرب، در یک نشست خبری بار دیگر به مهاجران افغان هشدار داده است که پاکستان را تا ۳۱ اکتبر ترک کنند، در غیر آن با برخورد تند دولت پاکستان روبه‌رو و بازداشت خواهند شد. او می‌افزاید: «۹۹ هزار تن تا کنون بازداشت شده اند، ۳۳ هزار تن فاقد مدرک هستند، مناطق نگه‌داری برای اخراج افراد غیرقانونی ایجاد شده است. حتی پس از ۳۱ اکتبر به کسانی که باید داوطلبانه برگردند، تسهیلات داده می‌شود و با کسانی که کامل غیرقانونی هستند، برخورد سخت خواهد شد.» از سویی هم، شماری از سازمان‌های بین‌المللی و حقوق بشری، با نگرانی از اخراج ۱.۷ میلیون مهاجر غیرقانونی افغان از پاکستان، نگرانی کرده و خواستار لغو این تصمیم پاکستان شده اند. شورای عالی حقوق بشر و سازمان عفو بین‌الملل، هر یک با پخش بیانیه‌ای در حساب‌های کاربری «ایکس» خود، این تصمیم پاکستان را سرآغاز فاجعه‌ی بشری در افغانستان خوانده اند. شورای عالی حقوق بشر، نوشته است: «ما از اعلام پاکستان مبنی بر اخراج مهاجران غیرقانونی، بسیار نگران هستیم؛ سازمان عفو بین‌الملل، نیز گفته است که

اخراج مهاجران افغان، نقض حقوق بشری است و نگرانی‌های جدی امنیتی، رفاه و دسترسی اخراج‌شده‌ها به خدمات اولیه را ایجاد می‌کند. با این حال، شماری از مهاجران غیرقانونی افغان، می‌گویند که به دلیل مشکلات امنیتی، راه بازگشتی به افغانستان ندارند. مزمل یعقوبی، یک تن از مهاجران افغان که غیرقانونی در پنجاب پاکستان به سر می‌برد، می‌گوید: «بعد از تحولات زمینه برابر نبود، ویزا و پاسپورت/گذرنامه نبود، به دلیل مشکلات امنیتی از اسپین بولدک به پاکستان پناه بردیم. مشکلاتی که حالا در برابر ما پیدا شده، طاقت‌فرسا است. سر ما حالت بدی آمده است، همه می‌گویند که اگر کشته شوند، همین جا کشته شوند.» سامعه، یک تن دیگر از مهاجران افغان که غیرقانونی در پنجاب پاکستان به سر می‌برد، نیز می‌گوید: «خودم فعال مدنی هستم، شوهرم افسر نظامی سابق بود، غیرقانونی آمده‌ایم. بازداشت‌های اجباری مشکلات زیادی را بر ما به بار آورده است، اگر دوباره به افغانستان هم برگردیم، با چالش‌های جدی روبه‌رو می‌شویم.» گفتنی است که پیش از این نیز، کشورهای ابرقدرت جهانی چون اتحادیه‌ی اروپا، بارها خواستار تجدید نظر پاکستان مبنی بر اخراج مهاجران افغان شده‌اند اما پاکستان هر بار قاطعیت در تصمیمش را نشان داده است.

منبع: سلام وطندار